
 

1 
 

2025 年 10 月 3 日 
日本広告学会 関西部会 会員各位 
 

日本広告学会関西部会 2025 学会年度第 1 回研究会 開催のご案内 
（共催：日本広告学会クリエーティブ委員会，日本広報学会関西部会） 

 
関西部会運営委員長 伊吹勇亮 

〒564-8680 大阪府吹田市山手町 3-3-35 関西大学社会学部 
メールアドレス：jaa.kansaibukai@gmail.com 

 
 暑い暑い夏がようやく過ぎ、一気に秋めいてきました。夏は記録的な暑さでしたが、今年

の冬はどうなるのでしょうか。ここまで気候変動が激しいと、どうなったとしても不思議で

はないという気もします。如何なる気候となったにせよ、体調を崩さず、笑顔で日々を過ご

したいものです。みなさま、変わらずお元気にお過ごしでしょうか。 
 
さて、2025 学会年度第 1 回関西部会は、同志社大学今出川キャンパスにて、恒例のクリ

エイティブ特集を行います。今回は日本広報学会関西部会との共催で、あえて「広報」のク

リエイティブについて検討し、そこからあらためて「広告」クリエイティブについて考える

機会といたしたく存じます。ゲスト講演者として PR 会社マテリアルの新進気鋭のクリエイ

ターである常谷友梨絵様をお招きし、PR 会社のクリエイターはどのようなことを考えなが

ら活動しているのかについて、お話を伺います。後段のパネルディスカッションでは、村尾

俊一会員にもご登壇いただき、広報クリエイティブを手掛かりに、あらためて、広告クリエ

イティブとはなにかについて議論を深める予定です。関西部会会員はもちろんのこと、全国

のみなさまの多数のご参加をお待ちいたしております。 
 
 なお、今回も懇親会を開催いたします。特に懇親会にご参加をなさる先生方は、お店の予

約の都合上、お早めに参加表明をいただきたく存じます。 
 
 また、2025 学会年度第 2 回研究会は、2026 年 2 月 28 日（土）に、大阪経済大学にて開

催いたします。こちらもご予定ください。 
 
 

記 
 
日時：2025 年 10 月 18 日（土）15：00～17：30（開場 14：30） 
 
会場：同志社大学 良心館 RY103 教室 （次頁地図参照） 
 
研究会内容： 
 
①常谷 友梨絵 様（ゲスト／SHABEL（株式会社マテリアル）） 
「広報のクリエイティブ」 

 
②パネルディスカッション「あらためて「広告」クリエイティブを考える」 
  登壇者：常谷 友梨絵 様（ゲスト／SHABEL（株式会社マテリアル）） 

村尾 俊一 会員（元・流通科学大学） 
      伊吹 勇亮 会員（コーディネーター／関西大学）  



 

2 
 

懇親会：研究会終了後、学内で開催（会費：6,500 円）。 
新型コロナウイルス感染症の 5 類移行を受け、一昨年より、懇親会を復活いたし

ております。ただし、同感染症がなくなったわけではありませんので、必要に応

じて、感染対策のご準備をお願いいたします。また、当日体調が芳しくない方に

つきましては、仮に参加申込をされていた場合におきましても、懇親会への参加

をお控えいただきますよう、ご協力をお願いいたします。 
 
参加手続き：関西部会事務局宛にメールでご連絡ください。 

準備の都合上、10 月 14 日（火）までに手続きをお済ませください 
（特に懇親会につきましては締切後は原則ご参加いただけません）。 
関西部会事務局メールアドレス：jaa.kansaibukai@gmail.com 

 
交通アクセス： 
 
同志社大学 今出川キャンパス 良心館 RY103 教室 
〒602-8580 京都市上京区今出川通り烏丸東入 
https://www.doshisha.ac.jp/information/campus/access/imadegawa.html 
 
地下鉄烏丸線 今出川駅 北改札・1 番出口直結／京阪 出町柳駅 徒歩 15 分 
（マップ左寄り、23 番の建物です／） 
 

 
 

以上 


